[image: image2.wmf]
Российская Федерация
Новгородская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРБИННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОКУЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.04.2021 № 60
д.Мельница
Об утверждении муниципальной программы «Повышение

безопасности дорожного движения в Турбинном
сельском поселении на 2021-2023 годы»

В целях реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, сохранения жизни, здоровья граждан, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, в соответствии со  статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года      № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения, Уставом Турбинного сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.  Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Турбинном сельском поселении на 2021-2023 годы».

          2. Администрации Турбинного сельского поселения осуществлять расходы на реализацию муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Турбинном сельском поселении на 2021-2023 годы» в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на соответствующие годы.

           3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшее с 1 января 2021 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          5. Опубликовать постановление в бюллетени «Официальный вестник Турбинного сельского поселения» и разместить на официальном сайте Турбинного сельского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
Глава
сельского поселения                                  Л.А.Куроедова
                           УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Турбинного сельского поселения

от 06.04.2021 № 60

 Муниципальная программа

«Повышение безопасности дорожного движения в Турбинном сельском поселении на 2020-2022 годы»

  ПАСПОРТ
муниципальной программы Турбинного сельского поселения

«Повышение безопасности дорожного движения в Турбинном сельском поселении на 2021-2023 годы»
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Турбинного сельского поселения.
2. Соисполнители муниципальной программы:
- МБУК Окуловского муниципального района «Угловский межпоселенческий Дом культуры» - МУК «Турбинная централизованная клубная система»;
- МБУК Окуловский межпоселенческий библиотечно-информационный центр – Мельницкая библиотека, Пузырёвская библиотека;
          - МАОУ «Основная общеобразовательная школа д.Боровно»;

          - участники дорожного движения

3. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): нет.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель - Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий

	1.1.
	Задача 1 - Приведение нормативной технической документации по дорожной деятельности в соответствие с действующим               законодательством

	1.1.1.
	Показатель 1. Разработка и принятие нормативных правовых актов по вопросам дорожной деятельности и безопасности дорожного движения,

(в % от общего количества)
	100
	100
	100

	1.1.2.
	Показатель 2. Разработка дислокации дорожных знаков в населенных пунктах (ед.)
	0
	1
	1

	1.1.3.
	Показатель 3. Установка (замена) дорожных знаков в соответствии со схемами дислокации дорожных знаков в населенных пунктах на территории Турбинного сельского поселения (тыс.руб.)
	0,0
	1,0
	1,0

	1.2.
	Задача 2 - Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	1.2.1.
	Показатель 1. Сокращение количества нарушений Правил дорожного движения пешеходами и водителями транспортных средств, (%)
	100
	100
	100

	1.2.2.
	Показатель 2. Сокращение уровня детского дорожно-транспортного травматизма, (%)
	100
	100
	100

	1.2.3.
	Показатель 3. Распространение среди населения наглядной агитации по пропаганде правил дорожного движения (чел.)
	100
	150
	200

	1.2.4.
	Показатель 4.  Организация в сельских ДК, библиотеках, школе на территории сельского поселения уголков безопасности дорожного движения, выставок книг и плакатов о безопасности дорожного движения,
	1
	2
	3

	1.2.5.
	Показатель 5. Размещение материалов по вопросам безопасности дорожного движения в бюллетени «Официальный вестник Турбинного сельского поселения», на сайте Турбинного сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (ед.)
	1
	1
	1

	1.2.6.
	Показатель 6. Проведение акций «Внимание – дети», «Уроки безопасности», проведение конкурсов по профилактике детского дорожного-транспортного травматизма и т.д., направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения
	3
	3
	3

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2023 годы

6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

	Год
	Источник финансирования

	областной
бюджет
	федеральный
бюджет
	бюджет

 района

 района

	бюджет

поселения

	внебюджетные
средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2021
	-
	-
	-
	0.0
	-

	2022
	-
	-
	-
	1,0
	-

	2023
	-
	-
	-
	1,0
	-

	ВСЕГО
	 -
	-
	-
	2,0
	-

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

Результатом муниципальной программы должно стать - воспитание у несовершеннолетних культуры поведения на дорогах и транспорте, а также формирование стереотипов законопослушного поведения;

- создание условий для формирования знаний, умений и навыков безопасного поведения на дорогах;

- повышение безопасности движения транспортных и пешеходных потоков;

- повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения, приоритеты и цели развития муниципальной политики в указанной сфере

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом, приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой
дисциплиной участников дорожного движения.

Увеличение парка транспортных средств при снижении объемов строительства, реконструкции и ремонта автомобильных дорог, недостаточном финансировании по содержанию автомобильных дорог привели к ухудшению условий движения.

Обеспечение безопасности дорожного движения на улицах населенных пунктов и автомобильных дорогах поселения, предупреждение дорожно-транспортных происшествий (ДТП) и снижение тяжести их последствий является на сегодня одной из актуальных задач.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

постоянно возрастающая мобильность населения;

уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной стратегии, координации усилий всех заинтересованных служб и населения, органов местного самоуправления.

Ситуация усугубляется юридической безответственностью за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям дорожно-транспортных происшествий, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

социально-экономическая острота проблемы;

межотраслевой и межведомственный характер проблемы;

необходимость привлечения к решению проблемы органов местного самоуправления и общественных организаций.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

развитие и использование научного подхода при исследовании причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, а также формирование основ и приоритетных направлений профилактики дорожно-транспортных происшествий и снижения тяжести их последствий;

координацию деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения;

реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
        Основными показателями реализации муниципальной программы являются:

- сокращение количества нарушений Правил дорожного движения пешеходами и водителями транспортных средств;

- сокращение уровня детского дорожно-транспортного травматизма.
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет бюджетных средств Турбинного сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы в 2021-2023 годах составляет в 2,0 тыс. рублей.

Механизм управления реализацией муниципальной программы

      Исполнителем муниципальной Программы является Администрация Турбинного сельского поселения.

      Мониторинг хода реализации муниципальной программы специалист, ответственный за безопасность дорожного движения в Администрации Турбинного сельского поселения. Результаты монито​ринга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Администрации Турбинного сельского поселения.

       Ответственный исполнитель муниципальной программы до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы.
Мероприятия муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализа-

ции
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта  про​граммы)
	Источник
финанси-ро​вания
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1.  Приведение нормативной технической документации по дорожной деятельности в соответствие с действующим законодательством

	1.1.
	Разработка проекта организации дорожного движения, схемы дислокации дорожных знаков и разметки

	Администрация поселения
	2020-2022
	1.1.1

1.1.2

1.1.3
	Бюджет  поселения
	0,0
	1,0
	1,0

	2.
	Задача 2. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	2.1.
	Информирование населения по вопросам безопасности дорожного движения
	Администрация поселения

	2021-2023
	1.2.3

1.2.4

1.2.5
	Не требует финансирования

	2.2.
	Проведение акций «Внимание– дети», «Уроки безопасности», проведение конкурсов по профилактике детского дорожного-транспортного травматизма и т.д., направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения
	Учреждения культуры, библиотеки, школа
	2020-2022
	1.2.1

1.2.2

1.2.6
	Не требует финансирования

[image: image1]